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Úvod

V dnešní době, kdy je kladen velký důraz na rychlost a kvalitu provedení výrobků, dostává

virtuální realita (VR) více a více možností, jak uplatnit svůj potenciál. Virtuální realita je

nástroj, který dokáže enormně zkrátit čas zaučení nových zaměstnanců, a to i méně

kvalifikovaných, téměř odstranit chybovost a samozřejmě zvýšit produktivitu. Zatím je VR

využívána ve velkých podnicích, kde se vyrábí nebo montují složitější výrobky a je kladen

důraz na rychlost i přesnost výroby. Virtuální návodky nejsou souvislý film nebo sekvence

obrázků, ale práce v reálném čase, ve které se obraz mění podle následujících kroků dělníka,

který postupuje podle pokynů návodky. Virtuální návodka může být promítána i přímo během

výroby a přizpůsobena výrobnímu taktu. V době, kdy je trh přesycený, je důležité, aby se firma

odlišovala od konkurence. Virtuální návodky jsou silný nástroj pro zaškolování či hlídání

kvality, ale pravděpodobně nejsilnější pole působnosti tyto návodky skrývají v servisu, kde se

ovšem stále naráží na jisté hardwarové limity. Tato technologie se již stala jedním z moderních

trendů nejen v průmyslovém odvětví a v blízké budoucnosti se může stát standardem pro každý

podnik.

Autor v práci čerpá ze zkušeností získaných při tvorbě vlastní bakalářské práce s názvem

„Tvorba montážní návodky s využitím rozšířené reality“ [1]. V této práci autor využívá

poznatky nasbírané při výzkumu pracovních návodek a z praxe, ve které implementoval

návodky v reálných podnicích.

Cíle diplomové práce jsou:

1. Seznámení s novými moderními technologiemi v rámci digitalizace

2. Možnosti výrobních návodek a možnosti jejich vytvoření

3. Možnosti hardwarového vybavení pro realizaci pracovních návodek

4. Popis použitých analýz potřebných k následné realizaci návodky

5. Popis jednotlivých kroků při implementaci návodky na vybrané pracoviště

6. Výsledné ekonomické zhodnocení celého projektu.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2019/2020

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Jan Kubr

12

1. Moderní technologie mezi námi

Současným moderním trendem je digitalizace podniků. Jedním z těchto trendů je i využití

pojmů, jakými jsou rozšířená realita a virtuální realita, které mohou napomoci ke zlepšení a ke

zvýšení efektivity téměř všech procesů v podniku.

1.1 Virtuální realita

V dnešní době, kdy trh vyžaduje nové trendy a vše směřuje k digitalizaci jak jednoduchých

částí a postupů, tak k digitalizaci celých podniků, virtuální realita může naplno využít všech

svých předností.

Díky svému téměř přiblížení k realitě poskytuje nástroj, který napomáhá k začlenění nových

zaměstnanců, osvětlení pracovních postupů či k návrhu nových pracovišť.

Definice virtuální reality

Virtuální realita je počítačem vytvořená simulace, ve které může člověk působit na

trojrozměrné prostředí za využití speciálních elektronických zařízení jako například brýlí

s obrazovkou či rukavic osazených senzory. Ve vytvořeném umělém prostředí může uživatel

objevovat různé objekty a manipulovat s nimi jako v reálném prostoru. [2]

Dnešní uživatelé VR (Virtual reality) tak mohou využívat třeba HMD (Head Mounted Display)

brýle pro zobrazení stereoskopické 3D scény. Uživatel se může dívat kolem sebe pohybováním

hlavy, pomocí ovladačů v ruce, nebo využít pohybové sensory. Pomocí těchto nástrojů je

uživatel vtažen do pohlcujícího virtuálního prostředí. [3]

Obr. 1-1 Využití VR při navrhování pracoviště [zdroj: autor]
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1.2 Rozšířená realita

Augmented reality (AR) je technologie, jejíž čas právě přichází. Rozšířená realita postupem

času naplňuje více a více svůj potenciál, v případě průmyslových aplikací se jedná zejména

o oblast návodek (především pro údržbu). V dnešní době, kdy téměř každý vlastní mobilní

telefon (smartphone), je možné rozšířenou realitu využít jako in-site řešení (návodka na

zobrazovacím zařízení).

Definice Rozšířené reality

AR je varianta virtuálního prostředí (VE) nebo virtuální reality (VR), jak by bylo možné ji také

nazvat. Technologie virtuální reality ponoří uživatele do umělého prostředí. Zatímco je uživatel

v tomto prostředí, nemůže vidět reálný svět kolem sebe. Oproti tomu AR dovoluje uživateli

vidět reálný svět obohacený o virtuální objekty. [1]

1.3 Možnosti využití virtuální a rozšířené reality

Ačkoliv virtuální realita zatím nedosáhla celého svého potenciálu, který v sobě má, je využita

v mnoha aplikacích. Některá z těchto využití jsou zmíněna níže.

➢ Virtuální nakupování

Virtuální nakupování umožňuje uživatelům získat pohled na obchod i všechny jeho části. Není

nutností, aby tento obchod reálně existoval. Stačí si pouze nasadit brýle pro VR a uživatel je

ihned přemístěn do virtuálního obchodu, který si může přizpůsobit přesně podle svých představ.

Může si tak virtuálně přizpůsobit obchod podle toho, co aktuálně potřebuje nebo co se mu líbí.

[4]. Tyto aplikace jsou zajímavé zejména pro studie sledující chování nakupujících při různých

nastaveních obchodu.

Obr. 1-2Nakupování ve VR [5]
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➢ Zdravotnictví

Zdravotnický průmysl konstantně implementuje nové technologie, mezi které patří i virtuální

realita. Soukromé kliniky získávají lepší postavení díky zavádění těchto inovací.

Virtuální realita se začala využívat například jako podpůrná metoda pro léčbu

posttraumatického stresu. Virtuální realita se také používá pro léčbu úzkosti, fóbie a deprese.

Tato technologie může pacientům poskytnout bezpečné prostředí při kontaktu s věcmi, kterých

se obávají, a přitom jim umožňuje zůstat v kontrolovaném a bezpečném prostředí.

Studenti medicíny i zubního lékařství využívají virtuální realitu k praktickým chirurgickým

zákrokům, což jim dovoluje vykonávat zákroky bez jakýchkoliv následků. Virtuální pacienti

tak studentům poskytují možnost, jak rozvíjet své dovednosti, které pak mohou uplatnit ve

skutečném světě. [4]

➢ Podpora prodeje nemovitostí

Trh s nemovitostmi skrývá velké finanční příležitosti. Je v něm velký potencionál využít

virtuální realitu pro tvoření interiérů v domácnosti, tvoření modelů reálných nemovitostí,

aplikace, které předpokládají možnosti změny v domácích interiérech, prohlídku sousedství ve

virtuální realitě nebo například využití u tzv. DIY (Do it yourself) aplikací. Využití virtuální

reality může výrazně snížit provozní náklady a zvýšit kvalitu vedení projektu. [4]

Obr. 1-5 Využití VR u nemovitostí [6]

Obr. 1-4 Trénink operace ve VR [31] Obr. 1-3 Spolupráce při operaci [31]
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➢ Simulátory nebezpečného prostředí

Výukové programy pro zaměstnance, kteří pracují v nebezpečných odvětví, mohou využít

virtuální realitu pro vtažení zaměstnance do reálného prostředí. Hlavní výhodou je, že celý

proces může proběhnout v bezpečí zasedací místnosti mimo výrobu, bez ohrožení zaměstnanců.

Tato pohlcující a realistická metoda tréninku může také napomoci zjistit, zda se pracovník na

danou pracovní pozici hodí. Další nespornou výhodou je možnost využití standardizovaných

prostředí nebo redukce potřeby drahých pomůcek, jako je vidět na Obr. 1-6 (Využití vr při

nebezpečné práci). [4]

Obr. 1-6 Využití VR při nebezpečné práci [7]

➢ Vzdělávání na nižším i vyšším stupni škol

Integrace virtuální reality do vzdělávacího programu má obrovský potenciál. VR je nástrojem

s neomezenými možnostmi, který umožňuje se ponořit do nového prostředí. Díky tomu může

studenty vystavit situacím, které by mimo VR nebyly snadno realizovatelné. Využít virtuální

realitu je možné jak na základních a středních školách, tak i na vysokých školách. Může tak

poskytnout velice atraktivní cestu k výuce daného tématu, a tím i více přiblížit žákům či

studentům probíraný obsah.

Názornou ukázkou pro takové využití je Virtuální třída – trenažér ve virtuální realitě pro

studenty učitelství, který umožní simulovat a zkoušet situace, k nimž dochází při výuce ve


[…]


představuje investiční výdaj.

Čas potřebný na vytvoření návodky se odvíjí od počtu kroků v pracovním postupu, složitosti

jednotlivých kroků, ale také od toho, zda jsou poskytnuta potřebná data pro začátek tvorby

samotné návodky. Dále je třeba uvažovat čas potřebný na implementaci, který závisí na

složitosti připojení nebo možnosti zobrazení. Tyto časové údaje mají také velký vliv na celkové

náklady. To je jedna strana výpočtu, která vede k určení „pořizovacích nákladů“, tedy

investičních výdajů.

Posouzení ekonomické efektivnosti nasazení VR návodky lze hodnotit pomocí tří základních

kritérií:

• Nákladů

• Kvality

• Času.

Určení kvality je ve fázi těsně po implementaci obtížné, protože pro potřebné určení nejsou

nasbírána dostatečná data. Předpokladem je, že kvalita bude odpovídat minimálně základní

požadované úrovni a bude se při použití zlepšovat.

Čas – úspora času

Z časového hlediska by po implementaci mělo dojít k úspoře času školitele a pracovníka, který

je zaškolován. Mimo jiné, školitel, který ušetří čas při zaškolování, může vyvíjet jinou pracovní

náplň a tím i zvýšit svou produktivitu. Tato implementace by tak měla uspořit zhruba 3 hodiny

týdně.

Náklady - úspora

Náklady na jednu hodinu školitele: 380,- Kč

Náklady na jednu hodinu pracovníka: 250,- Kč

Hlavním kritériem zadaným společností byla požadovaná návratnost investice do jednoho a půl

roku. Pokud bude z tohoto pilotního projektu vypočtena návratnost investice nižší, bude možné

pokračovat v realizaci návodek na dalších pracovištích.

Ve stavu před implementací těchto návodek školitel prováděl tato školení zhruba 2x týdně a

každé z nich po dobu 3 hodin. V průběhu tohoto školení dokázal zaučit 2 pracovníky, přičemž

tito pracovníci po zaškolení nabyli potřebné kvalifikace.
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Před implementací

• Školitel (6 hodin/týdně)………………………………118 560,- Kč/rok

• 2x dělník (6 hodin/týdně)………………………………156 000,- Kč/rok

Náklady celkem 274 560,- Kč/rok

Stav po implementaci napomohl k redukci času školitele i zaškolujícího se pracovníka. Školení

je zapotřebí provádět 1x týdně. Školitel dokáže při jednom zaškolování zaučit 2 nové

zaměstnance a celé proškolení trvá 3 hodiny.

Po implementaci

• Školitel (3 hodiny/týdně)…………………………......59 280,- Kč/rok

• 2x dělník (3 hodiny/týdně)……………………………..78 000,- Kč/rok

Náklady celkem 137 280,- Kč/rok

Výpočet úspory

U = Np – Nn

U = [52 x (Tštp * HZSš) + (2x(Tpp* HZSp))] – [52 x (Tštn * HZSš) + (2x(Tpn* HZSp))]

U = [52x ((6 * 380) + (2*(6 * 250))] – [(52 x (3 * 380) + (2* (3 * 250)))]

U = 274 560 – 137 280

U = 137 280,-Kč

U – roční úspora nákladů

Np – náklady před implementací

Nn – náklady po implementaci

Tšp – týdenní čas školitele před

implementací

Tštn – týdenní čas školitele po

implementaci

Tpp – týdenní čas pracovníka před

implementací

Tpn – týdenní čas pracovníka po

implementaci

HZSš – hodinová zúčtovací sazba školitele

HZSp – hodinová zúčtovací sazba

pracovníka
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V porovnání se současným stavem tato implementace ušetří podniku za 1 rok 137 280,- Kč.

(CF) při investičním výdaji (IN) 90 000,- Kč

𝑇𝑠 =
𝐼𝑁

𝑈
= 0,66 𝑟𝑜𝑘𝑢

Ts = doba návratnosti,

U = roční úspora nákladů,

IN = investiční výdaj.

Doba návratnosti investice je 0,66 roku to je 7 měsíců a 28 dní.

V tomto případě se jednalo o pilotní projekt, který měl rozhodnout, zda se virtuální návodky

budou implementovat i na další pracoviště. Díky výše uvedeným výpočtům bylo zjištěno, že

by se požadované návratnosti (1,5 roku) na vybraném pracovišti dosáhlo. Tyto podklady byly

předány zadavateli, který je využije jako podklad pro další plánování.

Během implementace samozřejmě mohou nastat i komplikace, které se ovšem nedají předvídat,

např. nutná odstávka, a do této kalkulace nebyly započteny. Mezi další náklady by mohlo patřit

proškolení školícího personálu nebo zavedení nové filozofie zaučování na pracovišti.
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7. Závěr

Pro přiblížení a vysvětlení pojmů byla použita literatura z odborných publikací a použité

softwary byly porovnány podle informací udávaných výrobcem. Dále byly zjištěny možnosti

pro propojení návodky se strojem, které bylo zapotřebí pro pozdější realizaci projektu. Pro

vybrané pracoviště bylo zapotřebí provést základní analýzy, které napomohly k určení

vhodného typu návodky, ale i k tomu odpovídajícímu hardwaru. Pro toto pracoviště byla

zpracována návodka v programu Unity3D, přičemž bylo zapotřebí tuto návodku propojit

s pracovním strojem, a to hlavně kvůli nízkým časovým úsekům při jednotlivých operacích na

pracovišti. V závěru práce autor zhodnotil celý projekt i podle kritérií zadavatele, kterými byla

především doba návratnosti projektu. Autor v této práci využil svých zkušeností z řešení

předchozích projektů, a i díky metodice, která byla otestována na jiných projektech, bylo

navrženo řešení na míru, které splnilo všechna potřebná kritéria.
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Přílohy

Příloha: viz. Obsah CD – nahraná videa z výsledné aplikace
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