## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Jan Kubr

Oponent diplomové práce: Ing. Bc. Miroslav Malaga

Název práce: Praktická implementace návodek

Diplomant zpracovával aktuální téma virtuální reality, kterou využil pro tvorbu návodek v průmyslu.

Práce je napsána velmi čtivě s adekvátním množstvím obrázků a tabulek a jejich volbou, popř. zpracováním. Teoretická i praktická část jsou jak obsahově, tak rozsahem v rovnováze. Kapitoly na sebe logicky navazují a celá práce působí kompaktně a přímočaře. S ohledem na komplexnost tématu považují téma za poměrně složité a velmi obsáhlé.

V rámci popisu hardwarových řešení pro sběr dat rozporuji možnost programovat desky z rodiny Arduin pomocí jazyka C#. Dále jsem narazil na některá sporná místa:

- 1) Na konci kapitoly 2.2. autor odkazuje na porovnání typů návodek z roku 2019. Odstavec je zpracovaný takovým způsobem, že jej považuji za zbytečný a nic neříkající.
- 2) Při odkazování na zdroj považuji za vhodné jmenovat autora, název práce, nebo obojí. Ne pouze odkaz na seznam zdrojů, viz např. kapitola 5.1.
- 3) V kapitole 6 autor uvádí úsporu času 3h, která není v práci ničím podložena.

Práce neobsahuje formální, nebo grafické nedostatky. Gramatických a stylistických chyb je v práci akceptovatelné množství.

Z pohledu odborné úrovně a přínosů práce hodnotím práci jako přínosnou a považuji ji za originální inženýrské řešení. Zpracovává komplexní téma v celém jeho rozsahu od vymyšlení řešení až po jeho nasazení do provozu. Autor si musel osvojit i znalosti z oborů, které nejsou pro průmyslového inženýra, resp. strojaře zcela samozřejmé – viz např. vytvoření vlastního HATu pro Arduino Leonardo.

Dotazy:

- 1) Jaká je zpětná vazba od zadavatele?
- 2) Jakým způsobem jste došel k (pravděpodobně) odhadu úspory 3h práce týdně?
- 3) Jakou předpokládáte životnost instalovaného Arduina a vlastního HATu při nasazení v takovémto provozu, který je de facto produkčním prostředím?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 22.07.2020

-----
podpis